Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Galati

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 208 din 28.08.2013
revizuita in 14.02.2022

Ca urmare a cererii de revizuire autorizatic de mediu adresate de S.C. APA CANAL S.A. cu sediul in
municipiul Galati, str. Constantin Brancoveanu nr. 2, judetul Galati, inregistrata la Agentia pentru
Protectia Mediului Galati cu nr. 4386/16.02.2021, in urma analizérii documentelor transmise, a verificarii
amplasamentului, parcurgerii procedurii de reglementare, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul
sedinfei Comisiei de Analiza Tehnica din cadrul APM Galati din data de 28.12.2021, in baza Hotararii
[...]
laborator de analize a apa potabila, echipat cu aparatura specifica
- magazie de materiale
- centrali termica murala cu puterea de 28 kW, care utilizeaza drept combustibil gazul natural
- vestiar
- grup sanitar
e un pavilion ce adaposteste camera de control si dispecer: sistem SCADA
- generator fix de energie electrica care foloseste drept combustibil motorina

Uzina de apa are in componenta urmatoarele cladiri, instalatii si echipamente:
e o cladire S+P, compartimentati in incinte cu urmatoarele destinatii:
- statie de pompare. echipati cu 2 pompe - in conservare
- camera mecanicului, echipata cu panouri de comanda pentru statia de pompare
- statie clorinare, echipatd cu o instalatie de dezinfectie a apei cu hipoclorit de sodiu. cu dozare
automata - in conservare
- atelier de strungarie, echipat cu un strung, o magina de gaurit, o freza, un polizor
- magazie utilaje: motocompresor, taietor beton, 2 motopompe, compactor, grup de sudura, generator
- magazie materiale
- birou
- vestiar
¢ 2 bazine subterane pentru stocarea apei, cu capacitatile de 100 mc si respectiv 150 mc - in conservare
e constructii din tabla cutatd. cu urmatoarele destinatii: atelier, magazie deseuri metalice, magazie
substante periculoase

1.1.1.3. Reteaua de distributie: este constituitd din conducte cu o lungime totald de cca. 96,8 km, cu

diametre cuprinse intre 63 mm si 280 mm, $1 include urmatoarele constructii anexe si dotiri:

e camine de vane. de bransament, de golire si aerisire

¢ hidranti de incendiu

e 24 analizoare ale concentratiei de clor rezidual in apa

e 9 stafii de hidrofor amplasate in incintele fostelor centrale termice de cvartal, care sunt echipate cu
pompe cu turatie variabilad cu puteri cuprinse intre 1,5 $i 5,5 kW.

e Statia de pompare Cernicari: este amplasata in coltul de sud — est al intersectiei dintre strada Avram
lancu si drumul de acces spre Rezervatia naturala ,.Locul fosilifer Rates™ si este necesara pentru
asigurarea debitului si presiunii retelei din Cartierul Cernicari. Statia este constituita dintr-o structuri
supraterand din panouri, imprejmuita, $i este prevazuta cu:

- grup de pompare cu turatie variabila tip ,.booster” (2+1 pompe)
- 0 pompa de incendiu
- generator fix de energie electrica care foloseste drept combustibil motorina

1.1.2  Sistemul de canalizare

1.1.2.1 Reteaua de canalizare: asigurd colectarea in sistem separativ a apelor uzate si meteorice, are o
lungime totald de 139,850 km. Reteaua de canalizare este constituita din conducte si colectoare cu
diametre cuprinse intre 200 mm $i 2000 mm. pe care sunt amplasate urmatoarele constructii anexe:

e camine de canalizare

e statii de pompare ape uzate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 10/26
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati, jud. Galati. Cod 800322
E-mail: officeiwapmelanpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura; ._&/\J\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuita in 14.02.2022

e camine individuale de racord
e camine cu prag deversor — 12 buc

1.1.2.2 Statii de pompare ape uzate
Transportul apelor uzate menajere catre statia de epurare se realizeaza prin intermediul a 14 statii de
pompare apa uzata, ce functioneaza in regim automat, fiecare fiind echipata cu doua pompe submersibile
(1A+1R).
Cele 14 statii de popmare sunt constituite din doua parti constructive astfel:

e | camera umeda de forma circulara, unde sunt montate pompele submersibile si gratarul cos

e | camin de forma rectangulara, unde sunt montate vanele cutit, clapetii de sens cu bila,

adaptoarele cu flansa.

Amplasarea si caracteristicile statiilor de pompare sunt urmatoarele:

NI Caracteristici electropo;npe
. Denumire SPAU Amplasament Debit H pompare
(mc/h) (mCA)

1. |SPAU 1 Str. Ana Ipatescu 52,4 6.5

2. | SPAU 3 Str. Vigilentei 46.1 50 |

3. | SPAU 4 Prelungirea Avram lancu 61,2 20

4. | SPAU 5 Str. Mijhai Eminescu 162.0 7.0

5. | SPAUG6 Str. Bran 46,1 5.0

6. | SPAU 7 Str. Horia 61,2 3.0

7. | SPAU8 Str. Cuza Voda 100.0 6.0

8. | SPAU9 Parcul Karol 97.2 6.0

9. | SPAU 10 Str. Vultureni 46,1 3.0

10. | SPAU 11 Str. Elena Doamna 90,0 5,5

11. | SPAU 12 Str. Dimitrie Harlescu 90,0 5.0

12. | SPAU 13 Str. Barladului 35.0 20 |

13. | SPAU 14 Str. Vasile Alecsandri 35.0 5.0

14. | SPAU 15 Str. Maior Genoiu 70,0 5.0

Conductele de refulare, realizate din conducte PEHA cu Fn 50 — 225mm au o lungime totala de 6,479
km

1.1.2.3 Statia de epurare a municipiului Tecuci asigura tratarea mecanica si biologica a apelor uzate
provenite din Aglomerarea Tecuci si este dimensionata la o incarcare corespunzatoare pentru 55.292 l.e.
debitul maxim de ape uzate orasenesti in amestec cu ape pluviale fiind de 1.211mc/h, respectiv 336 I/s.
Statia de epurare are in componenta urmatoarele cladiri. instalatii si echipamente:

¢ Pavilion administrativ format dintr-o cladire compartimentata in incinte cu urmatoarele destinatii:

— laborator de analize ape uzate, echipat cu aparatura specifica pentru analize fizico-chimice
— birou sef statie
— camera muncitori

o Cladire tratare mecanica prevazuta cu:
— gréatare rare, montate in 2 canale dispuse in paralel

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUTI GALATI 11726
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati, jud. Galati. Cod 800322
E-mail: officet@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

VIZAT SPRE NESCHIMBARI
Ay

Semnatura:




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuita in 14.02.2022

gratarz dese, montate in 3 canale dispuse in paralel; 2 canale sunt prevéazute cu gratare fine cu
distan(d intre bare de 6 mm, $i un canal este prevazut cu un gratar de rezerva cu distanta intre bare
de 40 mm, cu curdfare manuala
camin by-pass
presa de spélare
transportor elicoidal
statie receptie namol septic, cu capacitatea de descarcare de 50 mc/h, prevazuta cu:
v" pompe submersibile pentru introducerea namolului septic in procesul tehnologic de epurare
v" mixer de filtare cu sita si presa pentru indepartarea si compactarea materialelor grosiere
v’ vane, robineti. dispozitive de masursre debit
v" conducte pentru asigurarea traseelor tehnologice
v' sistem de monitorizare on-line a indicatorilor de calitate ai namolului septic
statie pompare influent, cu rolul de a asigura introducerea apei uzate in fluxul tehnologic de epurare.
prevazuta cu:
v" bazin rectangular din beton armat.cu dimensiunile in plan de 4.8m x 3.0m si inaltimea apei de
2,6 m, in care sunt descarcate urmatoarele categorii de ape uzate:
A apa uzata brutd de la gratarele rare
v :fluentul rezultat de la spalarea retinerilor de la gratarele rare si fine
~ :fluentul provenit de la statia de receptie a namolului septic
« :fluentul provenit de la bazinul de grasimi
v" 3+| pompe submersibile
2 unititi de deznisipare si separare de grasimi de tip longitudinal, cu capacitatea totala de 135,9 mc,
constituite din 2 bazine cu céte 2 compartimente fiecare (unul de deznisipare si unul de separare
grasimi); fiecare bazin este echipat cu cate un pod raclor

Cladire separare nisip si grasimi care cuprinde:

instalatie de spalare nisip amplasata intr-o cladire destinata acestui scop
transportor elicoidal

containere colectare nisip separat

rezervor colectare grasimi separate

4 linii de epurare biologica independente, care asigura eliminarea biologica a fosforului, nitrificarea —

denitrificarea si stabilizarea aeroba a namolului activ recirculat, prevazute cu:

o camera de distributie a apei in cele 4 linii ale treptei biologice

4 bazine anaerobe (BiOp). cu volumul total de 1864.80 mc, echipate cu cate un mixer

4 bazne de aerare (zone de nitrificare — denitrificare N/DN) tip carusel, cu volumul total de
14838.,53 mc, prevazute cu sisteme de aerare $i mixare independente

deversoare pentru evacuarea apei din bazinele N/DN

4 bazine pentru stabilizarea aeroba a namolului, cu volumul total de 4262,40 mc, prevdzute cu
sisteme de aerare si mixare

Statie de suflante care cuprinde:

Statie de suflante pentru deznisipator
Statie de suflante pentru bazinele biologice

Camera de distributie cétre decantoarele secundare a apei epurate si namolului efluent de la bazinele

biologice

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 12/26
Strada Regiment ' Siret. nr. 2. Galati. jud. Galati, Cod §00322
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura: -\\A“\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuiti in 14.02.2022

2 decantoare secundare circulare, cu diametrul de 35 m si indl{imea de 2,7 m, prevazute cu poduri
racloare echipate cu sisteme de extragere a ndmolului de pe radiere si raclete pentru indepartarea

spumei $i materiilor flotante de pe suprafata apei
Camin de spuma destinat colectarii spumei rezultate de la decantoarele secundare, prevazut cu doud

zone delimitate de un timpan pentru concentrarea spumei §i separarea apei
Statie de pompare apa technologica. constituitd dintr-o constructie din beton cu 3 compartimente,

prevazuta cu:

- pompe pentru apa tehnologica

- statie de prelevare probe

- senzori pentru masurarea calitatii

Statie de pompare efluent cu rolul de a asigura evacuarea apei epurate in emisar in cazul unui nivel

hidrologic ridicat al acestuia
Debitmetru efluent, cu rolul de a monitoriza debitul de efluent din statia de epurare

Statie_chimica, cu rol de stocare si dozare a reactivului clorura ferica (FeCls) utilizat pentru
indepartarea fosforului, compusa din:

- pompe dozatoare

- rezervor de stocare cu capacitatea de 7 mc

Statie de pompare namol activat, echipata cu:

- 2+1 pompe recirculare namol
- 2+1 pompe extragere namol in exces
Cladire tratare namol care cuprinde:

- rezervor apa tehnologica

- 2 unitati de ingrosare si deshidratare a namolului in exces, constituite din filtre gravitationale cu
banda si filtre presa cu banda

- 2 transportoare elicoidale namol deshidratat

- 2 unitati preparare si dozare solutie de polimer pentru ingrosare, constituite din:
v 3 rezervoare individuale echipate cu mixere lente, pentru prepararea, maturarea si depozitarea

solutiei

v 241 pompe de dozare

Zona de stocare intermediara a namolului, cu 4 compartimente si suprafata totala de 2496.26 mp.

inal{imea maxima de depozitare fiind de 2 m
Statie de pompare supernatant constituit din apa rezultaté de la deshidratarea namolului i din levigatul
de la depozitul intermediar de stocare a namolului; statia este echipata cu 1+1 pompe submersibile

care asigura introducerea supernatantului in fluxul de epurare
Cladire dispecerat

Cladire garaj autospeciale

Conducti de evacuare a apei uzate epurate in emisarul natural raul Barlad, cu lungimea de 375 m i
diametrul Dn = 1000 m
2 foraje de monitorizare a apei subterane, unul amplasat la intrarea in statia de epurare si al doilea

amplasat in zona platformelor de namol:

1.2. Mijloace de transport utilizate in activitate:
Pentru desfisurarea activitatii sunt utilizate mijloace de transport care sunt in dotarea Departamentului

Mecanic cu sediul in municipiul Galati.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 13/26
A Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. jud. Galati, Cod 800322
N 2 L-mail: officeapmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: I'ax 0236.471.009

~ | Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79]

VIZAT SPRE NESCHIMBARI:
Semnaltura: \ 1A

e




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuitii in 14.02.2022

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii i ambalajele folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitati:
2.1 Materii prime si auxiliare:

- apd bruta din sursa subterana — debit zilnic maxim = 11.896,81 mc/zi

- hipoclorit de sodiu — cca 32.000 kg/an

- clorurd de var pentru dezinfectia unitatilor tehnologice — cca 1.200 kg/an

- oxigen —cca 120 mc/an

- acetilend — cca 500 kg/an

- clorurd ferica pentru tratarea apelor uzate in statia de epurare — cca 300 kg/an

- polimer pentru tratarea nimolului in statia de epurare — cca 2000 kg/an

- uleiuri (de motor, de transmisie, hidraulic, de compresor) — cca 500 l/an

- leava, electrozi, sarma, piese de schimb

- reactivi de laborator
Materiile prime §i auxiliare sunt achizitionate in ambalajele de la producitor (saci, recipienti metalici sau
din plastic. ambalaje de hértie §i carton, palefi de lemn) si depozitate in spaii special amenajate pe
amplasamente.

2.2 Combustibili utilizati:

Gaz natural este utilizat drept combustibil pentru centralele termice si in laboratoarele de la punctele de
lucru. Consumul anual de gaze este de cca 12.500 mc/an

Carburanti: sunt utilizati de utilajele si mijloacele de transport ale societaii. Alimentarea cu carburanti
se realizeazi de la statiile autorizate de distributie a carburantilor.

Motorina: este utilizata drept combustibil pentru generatoarele de energie electrica de la punctele de
lucru. Aprovizionarea cu motorind se realizeaza de la statiile autorizate de distribugie a carburantilor si
nu se depoziteaza pe amplasamente.

3.Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

3.1 Alimentarea cu apia

Alimentarea cu api a punctelor de lucru din municipiul Tecuci se realizeaza din refeaua de distributie a
apei a municipiului Tecuci aflata in administraia SC Apa Canal SA Galati.

Alimentarea cu apa a punctului de lucru Front captare Cosmesti se realizeazi din instalatiile existente pe
amplasament.

Apa este utilizatd in scop potabil, igienico — sanitar si tehnologic.

3.2 Evacuarea apelor uzate

Apele uzate de la punctele de lucru Complex de inmagazinare apa si Uzina de apa se evacueaza in reteaua
de canalizare a municipiului Tecuci aflata in administratia SC Apa Canal SA Galati.

Apele uzate de la punctul de lucru Statia de epurare a municipiului Tecuci sunt evacuate in refeaua interna
de canalizare

Apele uzate de la punctul de lucru Front captare Cosmesti se evacueaza intr-un bazin etans vidanjabil
existent pe amplasament de unde sunt preluate cu autovidanja si descdrcate in statia de epurare a
municipiului Tecuci.

3.3 Alimentarea cu energie electrici

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 14/26
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2. Galati, jud. Galati, Cod 800322
E-mail: officeiapmglanpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
[()pemmr de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 794]
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: ’\\‘;\J\\

\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuita in 14.02.2022

Alimentarea cu energie electrici se realizeaza prin racordare la reteaua de distribuie a energiel electrice,
pe baza de contract incheiat cu furnizorul.

Consumul anual se estimeaza a fi de 3.500.000 kWh.

3.4 Alimentarea cu gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale se realizeaza conform contractului de furnizare gaze naturale.

Consumul anual se estimeaza a 1 de 12.500 mc.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitagii:

Activitatea principald a societatii consta in:

- captarea apei brute din sursele de profunzime, tratarea acesteia in vederea potabilizarii si distributia
apei potabile la consumatori

- colectarea apelor uzate si meteorice, epurarea $i evacuarea acestora in emisarii naturali rdul Barlad

e Captarea apei brute

Apa bruti care urmeaza a fi tratata in vederea potabilizarii se capteaza din sursele de apa subterana dupa

cum urmeaza:

_de la forajele ce constituie Frontul de de captare Cosmesti din care apa este prelevata cu ajutorul
pompelor din dotarea acestora si transportatd prin conductele de aductiune catre gospodaria de apa
aferenta punctului de lucru unde se realizeaza o inmagazinare temporara a acesteia in rezervorul de pe
amplasament. Din rezervor apa este preluata de statia de pompe si transportata catre Gospodaria de apa
Balcescu din municipiul Tecuci.

- de la forajele ce constituie Frontul de de captare Rotunda din care apa este prelevatd cu ajutorul
pompelor din dotarea acestora si transportatd prin conductele de aductiune catre Gospodaria de apa
Balcescu din municipiul Tecuci.

e Tratarea apei in vederea potabilizarii

Tratarea apei brute din sursa subterana se realizeazd in cadrul punctelor de lucru Gospodaria de apa
Balcescu si Uzina de apa prin dezinfectie cu hipoclorit de sodiu. Apa brutd se inmagazineazi in
rezervoarele de pe amplasament in care are loc injectia agentului de dezinfectie dozat cu ajutorul
instalatiilor specifice existente pe amplasamente.

Periodic se realizeaza golirea rezervoarelor, spélarea si dezinfectia lor cu solutie de clorurd de var.

e Distributia apei la consumatori este asiguratd in regim continuu §i se realizeaza gravitational din

rezervoarele R1 si R2, iar cartierul N. Balcescu se alimenteaza din rezervorul R3 prin pompare

Din punct de vedere cantitativ, apa potabila distribuita este monitorizata prin contorii montati si sigilafi
de citre SC Apd Canal SA la limitele de proprietate. La intervale de timp prestabilite, contorii sunt
demontati si verificati metrologic in laboratorul de verificdri metrologice amenajat la punctul de lucru
Gospodaria de apa Balcescu.

Din punct de vedere calitativ, indicatorii apei potabile distribuite sunt monitorizati prin analize efectuate
in cadrul laboratorului amenajat la punctul de lucru Gospodaria de apa Balcescu.

Lucriarile de intretinere si reparatii la reeaua de distributie apa potabild sunt asigurate de formatiile de
lucru din cadrul Sectorului Statii pompare — Distributie apa.

e Colectarea apelor uzate menajere, industriale si meteorice este asigurata de refeaua de canalizare a

municipiului Tecuci si se realizeaza prin douda moduri:

- gravitational, in zonele unde inclinatia terenului permite acest lucru

- prin pompare, in zonele in care este necesara descarcarea apelor uzate de la o cotd mai joasd la o cota
mai inaltd, prin intermediul statiilor de pompare ape uzate intermediare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 15/26
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2. Galati, jud. Galati, Cod 800322
I-mail: officewapmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J
VIZA'T SPRE NESCHIMBARI
Semnatura; \ \ d




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuiti in 14.02.2022

Apele uzate menajere, industriale si pluviale colectate sunt dirijate spre statia de epurare a municipiului
Tecuci in vederea epurarii acestora. Apele uzate epurate in statia de epurare sunt evacuate in raul Barlad.
Pentru persoanele fizice, agentii economici din municipiul Tecuci si zonele limitrofe apropiate care nu
sunt racordati la refeaua de canalizare, SC Apa Canal SA desfasoari la comanda activitatea de vidanjare.
Apele uzate vidanjate sunt descércate in Statia de epurare a municipiului Tecuci.
Lucrarile de intrefinere si reparatii la refeaua municipald de canalizare sunt asigurate de formatiile de
lucru din cadrul Sectorului Canalizare - Epurare.
e Epurarea apelor uzate se realizeaza in cadrul Statiei de epurare a municipiului Tecuci prevazuti cu
treaptd mecanicd i biologica. Procesul tehnologic este structurat astfel:
Linic de tratare apa uzata
 ‘Treapta mecanica:

v’ Separarea particulelor solide prin gratarele rare si dese
v" Deznisipare si separare grisimi
7 Tratarea secundara si reducerea nutrientilor:
V' epurarea anacroba pentru eliminarea biologica a fosforului, prin tratare cu FeCls in
bazinele biologice BiOp;
v" nitrificare/denitrificare aerobi simultana pentru reducerea compusilor organici de carbon
si azot. in bazinele N/DN;
v" sedimentarea namolului activat in decantoarele secundare:
v' recircularea namolului activat respectiv evacuarea namolul in exces din proces:
v" decantarea apei epurate din proces
- Linia namolului
v' Ingrosare namol prin tratare cu solutie de polimer
v" Deshidratare namol
v Uscare namol
- Evacuare apd uzata epurata: se realizeaza gravitational in riaul Barlad; in cazul unui nivel
hidrologic ridicat al emisarului, evacuarea apei uzate epurate este asigurati de o statie de pompare
efluent

* Evacuarea apelor uzate colectate in refeaua de canalizare a municipiului Tecuci se realizeaza dupa cum

urmeaza:

- dpa uzatd epuratd: apa uzatd decantata final in decantorul secundar este dirijata printr-o conducta cu
diametrul de 1000 mm si lungimea de 375 m, previzuta cu 6 cimine de vizitare catre gura de evacuare
prin care sunt deversate in raul Barlad

- dpa uzald neepurald. in cazul situatiilor exceptionale (precipitatii abundente), apele pluviale in
amestec cu apele uzate menajere sunt evacuate prin camerele deversoare de pe colectoarele pluviale
prin 9 guri de varsare ( GV1 Feroviari, GV2 Feroviari, GV3 Feroviari, GV5 Elena Doamna, GV6
Ghica Voda, GV7 Dimitrie Harlescu, GV9 Mihai Eminescu, GV11 Zona Industriala. GV13 Gura
Barladului) in receptorii naturale si doar in conditiile prevederilor autorizatiei de gospodarire a apelor
valabile.

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie:
- Apd potabila distribuita la consumatori — cca 11.896,81 mc/zi
- Ape uzate epurate deversate in raul Barlad: cca 17677 mc/zi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 16/26
Strada Regiment 11 Siret. nr. 2. Galati. jud. Galati, Cod 800322
E-mail: officeiccapmel.anpm.ro; Tel. 0236.460.049: Fax 0236.471.009
I:OJL’!‘CJI()F de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79j
VIZAT SJ’RIE NESCHIMBARLE
Semndatura; \&(‘,\




AUTORIZATIA DE MEDIU Nr. 208 din 28.08.2013 revizuiti in 14.02.2022

6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizafi (compozitie,
cantititi), productie:

- Complexul de inmagazinare apa (Gospodaria de apa Balcescu) din municipiul Tecuci este dotat
cu doua centrale termice (una de 28k W si cealalata de 24 kW) cu tiraj fortat care utilizeaza drept
combustibil gazul natural, pentru asigurarea incdlzirii spatiilor din incinta pavilionului
administrativ.

- Cladirea de birouri din strada 13 Septembrie nr. 5 este dotata cu doua centrale termice de 28kW
fiecare, cu tiraj fortat. Combustibilul utilizat este gazul natural

- Uzina de Apa Bulevard din b-dul Victoriei nr. 30 este dotata cu o centrala electrica cu puterea de
28kW

- In cadrul Statiei de epurare din str. 1 Decembric 1918 nr. 148 sunt montate 3 centrale termice
electrice cu puterile de: 21 kW, 35,81 kW, 28 kW

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN care se desfiasoara pe amplasament, dar nu intra pe
procedura de autorizare):
7120 — Activitati de testari si analize tehnice

8. Programul de functionare - ore/zi, zile/saptamina, zile/an:
24 ore/zi. 365 zile/an

IL.Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe

factori de mediu):

e pentru factorul de mediu aer: centralele termice cu tiraj fortat alimentate cu gaze naturale, sunt
prevazute cu tubulaturi de evacuare ale gazelor arse.

e pentru factorul de mediu apa:

- apele uzate ordsenesti sunt epurate in stafia de epurare cu treaptd mecanica si biologica cu evacuare
in raul Barlad;

- apele pluviale in amestec cu ape uzate menajere, evacuate prin colectoarele GV1 Feroviari 1, GV2
Feroviari 2 si GV3 Feroviari 3, sunt stocate temporar in 3 bazine colectoare impermeabilizate, avand
V=16 mc fiecare, si sunt vidanjate periodic.
apele uzate de la punctul de lucru Front captare Cosmesti se evacueaza intr-un bazin etang
vidanjabil.

e pentru factorul de mediu sol:

- platforma betonatd (S=450 mp) cu 4 compartimente acoperite, pentru depozitarea intermediard a
namolului si nisipului rezultate din procesul de epurare.

- activitatea se desfisoara in incinte cu pardoseli din beton, mozaic sau gresie, iar curtea este acoperitd
cu piatra sparta si spatii verzi

- gestionarea deseurilor rezultate din activitate se realizeaza in spatii special amenajate

2.Alte amenajiri speciale, dotiiri si masuri pentru protectia mediului:
e in zona statiei de epurare exista doua foraje de monitorizare a calitatii apelor subterane, unul amplasat
in zona intririi in statia de epurare. iar celalalt amplasat in zona platformelor de namol: